
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  22415  del  09/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca ammissione a finanziamento e rettifica Determinazione Dirigenziale n. G02653 del 28/02/2023 progetto cod. Sigem
22068DP000000012 cod. CUP F81I23000440009 - Avviso pubblico - "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il
ricambio generazionale nel lavoro e nell'impresa" - Seconda edizione. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G10316/2022)
Codice Sigem 22068D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08189 13/06/2023



OGGETTO: Revoca ammissione a finanziamento e rettifica Determinazione Dirigenziale n. G02653 

del 28/02/2023 progetto cod. Sigem 22068DP000000012 cod. CUP F81I23000440009 - Avviso 

pubblico - “PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e 

nell’impresa” - Seconda edizione. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G10316/2022) Codice Sigem 

22068D.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n.

583446 del 14 giugno 2022”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali: 

 n° G10316 del 02/08/2022 avente ad oggetto Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)

2021- 2027 - Priorità "Giovani" - Obiettivo specifico a) Approvazione Avviso Pubblico "PATTO

TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e nell'impresa" Seconda

edizione. (Codice Sigem 22068D);

 n. G12804 del 26/09/2022 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità "Giovani" - Obiettivo

specifico a) - Approvazione Avviso Pubblico "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il

ricambio generazionale nel lavoro e nell'impresa" - Seconda edizione. (Codice Sigem 22068D). (rif.

D.D. G10316/2022). Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad €

7.000.000,00 di cui € 4.900.000,00 sui capitoli U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199 ed €

2.100.000,00 sui capitoli U0000A43200, U0000A43201, U0000A43202 in favore di creditori

diversi (c.c. 3805). Esercizi finanziari 2023, 2024.

 n. G17693 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Approvazione elenchi delle domande ammesse e non

ammesse al finanziamento di cui all’Avviso pubblico “PATTO TRA GENERAZIONI Incentivi per

Pagina  2 / 5

Atto n. G08189 del 13/06/2023



il ricambio generazionale nel lavoro e nell’impresa” Seconda edizione. (Rif. Determinazione 

Dirigenziale n. G10316 del 02/08/2022). Codice Sigem 22068D; 

 n. G00488 del 18/01/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 - Determinazione n. G10316 del

02/08/2022 - Avviso Pubblico "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio

generazionale nel lavoro e nell'impresa" - Seconda edizione" - Priorità "Giovani" - Obiettivo

specifico a) - Perfezionamento prenotazioni di impegno n. 2321-2318-2323 del 2023 a favore di

creditori certi per un importo complessivo di € 9.625,00 a valere sull'Annualità 2023 - Capitoli

U0000A43200, U0000A43201, U0000A43202 - Esercizio finanziario 2023;

 n. G01764 del 13/02/2023 avente ad oggetto: Approvazione dello schema di "Nomina a

responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del regolamento UE 2016/679",

nell'ambito dell'Avviso Pubblico "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio

generazionale nel lavoro e nell'impresa" - Seconda edizione" (Rif. DE G10316 del 02/08/2022)" -

PR FSE+ Lazio 2021/2027 - Priorità "Giovani" - Obiettivo specifico a).;

 n. G02653 del 28/02/2023 avente ad oggetto: Approvazione elenchi delle domande ammesse e non

ammesse al finanziamento e dello schema di "Nomina a responsabile del trattamento dei dati

personali ex art. 28 del Reg. UE 2016/679 e rettifica DE G17693 del 14.12.2022 di cui all'Avviso

pubblico - "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e

nell'impresa" - Seconda edizione. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G10316 del 02/08/2022).

Codice Sigem 22068D;

 n. G02773 del 2/03/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 - Determinazione n. G10316 del

02/08/2022 - Avviso Pubblico "PATTO TRA GENERAZIONI - Incentivi per il ricambio

generazionale nel lavoro e nell'impresa" - Seconda edizione" - Priorità "Giovani" - Obiettivo

specifico a) - Perfezionamento prenotazioni di impegno n. 2319/2023-2320/2023-2322/2023 del

2023 a favore di creditori certi per un importo complessivo di € 151.000,00 - Capitoli

U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199 - Esercizio finanziario 2023;

PRESO ATTO della nota prot. 577515 del 26/05/2023 dell’Area Attuazione Interventi della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione con la quale si comunica 

che il progetto cod. Sigem 22068DP000000012 cod. CUP F81I23000440009 denominato “Incentivo 

A - Domanda di aiuto SOLIDEA SRL” non risulta conforme al requisito dell’avviso di seguito 

riportato: “Per ogni lavoratore/lavoratrice senior oggetto di fuoriuscita per raggiungimento del 

requisito pensionistico deve corrispondere almeno l’assunzione di un/a giovane, dal 01/01/2022 ed 

entro il 31/12/2022”, in quanto dalla documentazione presentata si evince che il Sig. Simone Di 

Battista, C.F. DBTSMN94C22I838B, è stato  assunto dalla Società in data 02/01/2023 e pertanto oltre 

i termini previsti;  

CONSIDERATO che a seguito della predetta segnalazione dell’Area Attuazione Interventi si è 

proceduto alla verifica della non conformità della proposta progettuale presentata dalla Società 

SOLIDEA SRL all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n° G10316 del 

02/08/2022; 

CONSIDERATO: 

 che la Regione Lazio riconosce gli aiuti previsti dall’Avviso Pubblico di cui alla

determinazione dirigenziale n. G10316 del 2/08/2022 con particolare riferimento al

Regolamento (UE) n.1407/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 2013, relative

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea

agli aiuti “de minimis” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea del 24

Pagina  3 / 5

Atto n. G08189 del 13/06/2023



dicembre 2013 alla serie L. 352) – d’ora in poi “de minimis” ed al Regolamento (UE) n. 

651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

(Regolamento Generale di Esenzione per Categoria), pubblicato sulla GUUE L 187 del 26 

giugno 2014 – d’ora in poi “Reg. 651/2014”.  
 che per la Società SOLIDEA SRL, identificata con il codice ID 39434, è stato acquisito

all’interno del Sistema RNA Registro Nazionale Aiuti il Codice di Concessione RNA COR n.

10511579;

 che in data 1/06/2023 si è proceduto ad effettuare la variazione all’interno del Sistema RNA

per l’annullamento del COR n. 10511579 con l’acquisizione del CoVar n. 1074329;

RITENUTO pertanto di: 

 rettificare l’Allegato A “Elenco domande ammesse a finanziamento” di cui alla determinazione

dirigenziale n. G02653 del 28/02/2023 eliminando tra gli ammessi la domanda identificata con

il cod. Sigem 22068DP000000012 relativa alla Società SOLIDEA SRL;

 revocare l’ammissione al finanziamento del Progetto denominato “Incentivo A - Domanda di

aiuto SOLIDEA SRL” come di seguito identificato:

ID Codice locale Titolo del 
progetto 

Soggetto 
proponente 

Cod. Fisc 
Partita iVA 

COR COVAR Motivo di 
esclusione 

39434 22068DP000000012 Incentivo A - 
Domanda di 
aiuto SOLIDEA 
SRL 

SOLIDEA S.R.L. 11484141004 10511579 1074329 Nuova assunzione 
oltre il termine del 
31/12/2022 

 prendere atto che il Codice di Variazione della Concessione per l’ente beneficiario “Solidea

S.r.l” (COR 10511579) da € 16.000,00 a € 0,00 rilasciato dal registro Nazionale degli Aiuti

risulta essere COVAR 1074329;

 procedere alla cancellazione dell’aiuto identificato dal codice 10511579;

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 di rettificare l’Allegato A “Elenco domande ammesse a finanziamento” di cui alla

determinazione dirigenziale n. G02653 del 28/02/2023 eliminando tra gli ammessi la domanda

identificata con il cod. Sigem 22068DP000000012 relativa alla Società SOLIDEA SRL;

 di revocare l’ammissione al finanziamento del Progetto denominato “Incentivo A - Domanda

di aiuto SOLIDEA SRL” come di seguito identificato:

ID Codice locale Titolo del 
progetto 

Soggetto 
proponente 

Cod. Fisc 
Partita iVA 

COR COVAR Motivo di 
esclusione 

39434 22068DP000000012 Incentivo A - 
Domanda di 
aiuto SOLIDEA 
SRL 

SOLIDEA S.R.L. 11484141004 10511579 1074329 Nuova assunzione 
oltre il termine del 
31/12/2022 

 di prendere atto che il Codice di Variazione della Concessione per l’ente beneficiario

Pagina  4 / 5

Atto n. G08189 del 13/06/2023



“Solidea S.r.l” (COR 10511579) da € 16.000,00 a € 0,00 rilasciato dal registro Nazionale 

degli Aiuti risulta essere COVAR 1074329; 

 di procedere alla cancellazione dell’aiuto identificato dal codice 10511579.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

Di notificare, a mezzo PEC, la presente Determinazione Dirigenziale al soggetto proponente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 5

Atto n. G08189 del 13/06/2023


